Năm 1373, thời vua Trần Duệ Tông, làng Bát Cống đổi thành làng *Bạch Bát* (gồm hai thôn Bạch Bát và Bát Dạng), lộ Trường Yên. Vào thời vua Lê Nhân Tông (1442-1458), làng Bạch Bát đổi thành làng Xuân Áng, còn làng Bát Dạng đổi thành làng Tiên Dương⁽⁷⁾. Thời vua Lê Thánh Tông, năm Quang Thuận thứ 10 (1469), làng Xuân Áng đổi thành Bồ Bát (gồm thôn Thượng Phường, Xuân Áng, Tiên Dương, Thừa Tiên), huyện Yên Mô⁽⁸⁾, phủ Trường Yên, đạo Thanh Hoa.

Năm 1564, làng Bồ Bát đổi lại thành làng Bạch Bát, huyện Yên Mô, thuộc Thanh Hoa ngoại trấn⁽⁹⁾. Đầu thế kỉ XIX, làng này có tên là *trang Bạch Bát*, tổng Bạch Bát.

Thời vua Lê Thái Tông, niên hiệu Thiệu Bình (1434-1439), thuộc phủ Trường Yên, Thanh Hoa. Thời Lê Hồng Đức (1470-1497), phủ Trường Yên chuyển về Sơn Nam thừa tuyên. Thời nhà Mạc (1527), gọi là Thanh Hoa ngoại trấn. Nhà Lê trung hưng (1533), gọi là Thanh Hoa ngoại. Năm Gia Long thứ 5 (1806), đổi thành đạo Thanh Bình. Năm Minh Mạng thứ 3 (1822), đổi thành đạo Ninh Bình, năm thứ 10 đổi thành trấn và năm thứ 12 (1831) là tỉnh Ninh Bình.

9. Quốc sử quán triều Nguyễn: *Đại Nam nhất thống chí*, Nxb Thuận Hóa, Huế, 1996, tập 3, tr.239.

10. *Tên làng xã Việt Nam đầu thế kỉ XIX (thuộc các tỉnh từ Nghệ Tĩnh trở ra)*, Nxb Khoa học Xã hội, Hà Nội, 1981, tr.119.

11. Địa bạ bằng chữ Hán, chép tay, 82 trang, khổ 32x22, kí hiệu AG.a4/33, lưu trữ tại Viện Hán Nôm.

14. Sách *Việt sử Thông giám Cương mục* chép năm Kiến Trung thứ 17 đời (1248), đời vua Trần Thái tông, Trần Thủ Độ sai người yếm trạch núi Chiêu Bạc phải chăng là núi này?

15. Sách *Đại Nam nhất thống chí* viết: “Đê Hồng Đức ở địa phận huyện Yên Mô, đắp từ năm Hồng Đức thứ hai (1471), từ bờ phía bắc đến bờ phía nam cửa Càn đắp đê đá, từ bờ phía bắc cửa Thần Phù đến bờ phía nam sông Bông Hải đắp đê đất, để ngăn nước mặn, gọi là đê Hồng Đức, nay vẫn còn”. Điểm khởi đầu của đoạn đê đắp bằng đá xuất phát từ làng Bạch Liên.

16. Quốc sử quán triều Nguyễn. *Đại Nam nhất thống chí*, Sđd, tr.